Resp. dist. maj. Assignanda sunt ea, quæ deteguntur in corporibus ope synthesis et analysis *rationis*, conc.; ope synthesis et analysis *experimentalis et humanæ*, subd.: *si agatur de primis corporum principiis*, neg.; *si de principiis secundariis*, trans. Prout supra jam adnotatum manet, quæstio hic habetur de *primis* principiis corporum, ac proinde de principiis, quæ non solum in mixtis corporibus, sed in simplicibus quoque reperiantur. Cum ergo principia seu elementa, quæ nunc habentur et in posterum habebuntur ex chemicis experimentis, necessario sint vera corpora, nequeunt agnosci tamquam *prima* corporum principia, nisi velimus princi-

pium cum re principiata identificare et confundere. Quæ igitur Chimica experitur ac docet, valde quidam utilia existunt ad dignoscenda elementa secundaria corporum, horumque proinde proprietates, determinatas manifestationes et vires, qua ex cognitione maxime juvantur ac promoventur industria, navigatio, ac generati in cunctæ artes.

Obj. 2.^o ac simul instabis: Dum, ex concessis, chemicorum systema industriam et artes plurimum fovet atque juvat, systema scholasticum nullam utilitatem præ se fert, nec ex illo aliquid illustratur aut perficitur in scientiis naturalibus aut physicis; ergo rejiciendum est, aut saltem præferre oportet chemicorum theoriam.

Resp. 1.^o neg. ant. Sunt enim phænomena quam plurima naturalia, philosophica ac physica, quæ non nisi per scholasticum systema congrue explicari possunt, ut apertissime apparet in plantis et brutis, quorum natura, vita, generatio et operationes multiplices, congrue aut philosophica ratione nequeunt explicari nisi per formam ac generationem substantialem. Id, ut prætermittam, præcipuam circa hominem scientiam, seu psychologiam, nec concipi quidem vix posse, nisi adhibito scholastico systemate.

Resp. 2.^o Etiam gratis dato ant., neg. cons. Siquidem in systemate rationali ac metaphysico circa prima corporum principia, non major aut minor aptitudo pro industria et artibus est attendenda; id enim quærere jure debent scientiæ naturales et physicæ: ast metaphysica veritatem primo quærit ac systemata veritati magis affinia, applicationem vero ad artes et industriam non nisi remote et secundo.

Obj. 3.^o Nihilum nequit esse principium corporum; sed materia prima Scholasticorum revera est nihilum; ergo... Prob. Quod non est ens actu, nihil est; sed apud Scholasticos materia prima non est ens actu; ergo... Idque confirmatur ex ipsa Aristotelis definitione, dum ait, materiam hanc «non esse quid, nec quale, nec quantum, nec aliquid eorum, per quæ ens determinatur;» quod autem nullam determinationem entis involvit, nihil est.